Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra filmových studií

## Bakalářská práce

Hana Pololáníková

**Kontakt, konflikt, transformace. Využití filmu a videa v tvorbě současných básníků,
komparativní analýza**

Contact, Conflict, Transformation. Poets as Filmmakers, a Comparative Analysis

## Poděkování

Tímto děkuji své školitelce doc. Mgr. Lucii Česákové, Ph.D. za cenné poznámky, trpělivost a za ochotný přístup ve všech fázích vedení mé práce. Dále Alžbětě Stančákové, Ondřeji Maclovi a ZEBRA Poetry Film Festivalu za poskytnutí přístupu k materiálům. Poděkování patří také Tereze Kompauerové, Adamovi Hrubému a rodině za inspiraci a podporu.

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Berlíně dne 26. 5. 2022

.....

Hana Pololáníková

## Abstrakt

Záměrem bakalářské práce je zkoumat filmové médium v rukou básníků používané jako nástroj pro rozšíření či další sdílení jejich tvorby. Pojmy jako „poetický film“, „filmová poezie“ nebo „videopoetry“ lze chápat jako velmi široké zastřešení pro díla, která mohou být jednak narativní a využívat specifickou poetickou estetiku, nebo díla experimentální, performativní a zaměřená na práci s rytmem, či taková, která vznikají jako remediace konkrétních literárních útvarů. Tato práce se věnuje několika současným autorům, kteří jsou primárně činní nebo etablovaní jako spisovatelé a básníci, a zároveň se rozhodli své texty dále rozvíjet v pohyblivém obraze.

Na otázku, jaké je vzájemné působení textu básně a pohyblivého obrazu v poetickém filmu, budeme hledat odpovědi skrze srovnávací analýzu krátkých filmů celkem osmi básníků a básnířek. Jedná se o současné evropské tvůrce a teoretická východiska práce přejímá taktéž převážně od současných autorů z oblasti filmové a literární vědy. Po shrnutí základních poznatků ze studií k pojmu „poetický film“ a historického vývoje žánru následují témata amatérské tvorby, konceptu poetické funkce Romana Jakobsona a vlastností písma jako média.

Ve srovnávací analýze jsou pak filmy děleny do kategorií, ve kterých podrobněji sledujeme kontakt původního básnického textu s filmem a jeho variace. Potvrzuje se hypotéza, že vybraná díla spojují určité konvence a opakují se typické rysy práce s médiem. V úvahách o umělecké či amatérské autorské identitě a při dělení filmů do skupin je také ponechán prostor pro tvorbu, jejíž sdílení a funkce nemusí být primárně umělecká.

## Klíčová slova

Poetický film, videopoezie, krátký film, poetická funkce, nenarativní film, filmová adaptace literatury, vizuální poezie.

## Abstract

The bachelor thesis examines the film medium as a tool of poets when expanding or sharing their work. Terms such as 'poetic film', 'film poetry' or 'videopoetry' can be understood as a broad meaning for works that are both narrative and use a specific poetic aesthetic, or experimental, performative and rhythmic works, or works which arise as remediation of a literary poem. The study deals with several contemporary authors who are primarily active or established as writers and poets and decided to develop their texts further through a moving image.

To the question of the interaction between the text of the poem and the moving image in a poetic film, we will look for answers through a comparative analysis of short films by a total of eight contemporary European poets. Similarly, the theoretical basis of the work is being taken over mainly from contemporary authors in the field of film- and literary studies. Firstly, we will summarize the basic knowledge from research on the concept of a poetic film and the historical development of the genre. Then also the topics of amateur work, the concept of the poetic function of Roman Jakobson and the properties of writing as a medium follow.

In the comparative analysis, the films are divided into categories in which we observe the contact of the original poetic text with the film and its variations. The hypothesis that the selected works contain certain conventions and repeat typical features of approaches to the media is confirmed. In thinking about artistic or amateur authorial identity and when dividing films into groups, there is also room left for works of which message and function may not be primarily artistic.

## Key words

Poetry film, videopoetry, short film, poetic function, non-narrative film, filmic literature adaptation, visual poetry.

## OBSAH

ÚVOD..... 1
1. ÚVODNÍ ČÁST ..... 3
1.1 Kontexty a definice pojmu poetický film..... 3
1.2 Dvojitá autorství a amatérská kinematografie ..... 8
1.2.1 Literární kompetence a instagramová poezie..... 8
1.2.2 Aspekty amatérského filmu..... 10
2. METODA ..... 12
2.1 Výzkumná otázka a způsob řešení..... 12
2.1.1 Hypotézy..... 12
2.2 Vztah neoformalistické analýzy a strukturalismu k poetickému filmu..... 14
2.3 Roman Jakobson: Užitekverš a delivery design ..... 16
2.4 Médium písma..... 18
2.5 Poetická automatizace ..... 20
3. ANALÝZA..... 22
3.1 PRIZMA: Reklama ..... 22
3.2 PRIZMA: Člověk, město, místo ..... 24
3.3 PRIZMA: Asketická a karanténní estetika..... 25
3.4 PRIZMA: Digitální asambláž – poezie jako filozofická praxe ..... 27
3.5 Diskuze nad výsledky..... 29
3.5.1 Ověření hypotéz ..... 29
3.5.2 Aspekt osvobození..... 31
ZÁVĚR ..... 32
SEZNAM CITOVANÝCH FILMŮ ..... 33
SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY..... 34

## ÚVOD

Tom Konyves, autor manifestu videopoezie, komentuje proměnu, jakou vztah poezie a pohyblivého obrazu v posledních dekádách prochází: dle jeho pozorování se vlivem demokratizace média a dostupnosti technologie stále vyostřuje debata o médiu napjatém mezi zábavou a uměním.<sup>1</sup> Přenos básně na plátno způsobuje, že se text ocitá ve dvou protichůdných pozicích. Přidaná vizuální složka konkrétními obrazy básně jednak demystifikuje, zároveň však další neočekávané juxtapozice posilují sugestivní schopnost poezie.<sup>2</sup>

Hybridní typ krátkého poetického filmu, jaký ustavuje např. německý *ZEBRA Poetry Film festival*<sup>3</sup> nebo britská platforma *Liberated Words*,<sup>4</sup> lze považovat za žánr okrajový a ne příliš výrazný na oficiální literární nebo filmové scéně. Zdá se, že pro publikum, kurátory ani porotu nejsou vždy určující nároky na produkční nebo technickou úroveň filmů, ale jejich kvalita bývá viděna v jeho celkovém efektu, kterému dominuje původní literární text, přičemž obraz může nést formu předběžného návrhu a lehkost zaznamenané performance a improvizace. Reprezentace poetického filmu nebo filmové poezie se tak do velké míry ukazuje jako rozmanitá, inkluzivní a flexibilní. Impulzem k této bakalářské práci je přitom hypotéza, že mezi současnými poetickými filmy se uplatňují vlastní stylové i tematické konvence, které lze typologicky vymezit. Srovnávací analýzou celkem osmi filmů básnířek a básníků, které autorky a autoři natočili na motivy vlastního textu, budeme nahlížet na situace, jaké mezi textem a filmem při jejich sloučení vznikají.

K tématu se nejprve přiblížíme shrnutím přístupů, jaké k pojmu poetický film zaujímají současní teoretici a jeho propagátoři, kteří se právě na tuto oblast intenzivně zaměřují. Zmíníme práci Sarah Tremlett, Fila Ieropoulos nebo Toma Konyvese jako příklady badatelů, kteří se snaží tento žánr sledovat komplexně a popisovat směřování jeho diskurzu a trendů. Protože jsou předmětem analýzy filmy, které pro své texty natáčeli sami básníci, budeme čerpat také ze studií literárních teoretiků. Právě téma specifické autorské identity, kterému je věnována další kapitola, může být zavádějící sledovat prizmatem kategorií, jako je experimentální film nebo video-art, kam tyto poetické filmy primárně nesměřují. Bakalářská práce se zde tedy pokusí nalézt vhodné perspektivy konkrétně v úvahách Karla Pioreckého, jehož studie zohledňují problémy současné poezie publikované na internetu a některých

---

<sup>1</sup> KONYVES, Tom: VIDEOPOETRY: A MANIFESTO. In: Critical Inquiry. Chicago: University of Chicago Press 2011, s. 3.

<sup>2</sup> Tamtéž.


[…]


IEROPOULOS, Fil: Poetry-Film & The Film Poem: Some Clarifications. In: *British Artists' Film & Video Study Collection*, vyšlo nedat., s. 3. dostupný na: <http://www.studycollection.co.uk/poetry.html>

JAKOBSON, Roman; ed. Miroslav Červenka: Lingvistika a poetika. In: *Poetická funkce*. Jinočany: H&H 1995

KOKEŠ, Radomír D.: *Mukařovský, Bordwell a koncept normy v neoformalistické poetice filmu*. Brno: FF MU 2019

KOKEŠ, Radomír D.: Strukturalismus a film. In: Ondřej Sládek a kol.: *Slovník literárněvědného strukturalismu*. Brno: Host 2018

KONYVES, Tom: VIDEOPOETRY: A MANIFESTO. In: *Critical Inquiry*. Chicago: University of Chicago Press 2011

LOTMAN, Jurij: O podstatě a struktuře pojmu „umělecká literatura“. In: *Klára Kacetlová, Jurij Lotman – sémiotika kultury a pojem textu*. Praha: Univerzita Karlova 2010

MORTON, Timothy: *Hyperobjects. Philosophy and Ecology after the End of the World*. Minneapolis: University of Minnesota Press 2013

PIORECKÝ, Karel: Amatérská literární fóra na českém internetu. Mezi demokratizací a diletantstvím. In: *Mediální studia* 8, č. 2. Praha: FSV UK 2014: 127-148

PIORECKÝ, Karel: Česká instapoezie: několik poznámek k její kontextualizaci. In: *Česká literatura* 69, č. 4. Praha: ČSAV 2021: 477-507

TEPPERMAN, Charles: *Amateur Cinema: The Rise of North American Moviemaking, 1923-1960*. Oakland: University of California Press 2015

TREMLETT, Sarah: *The Poetics of Poetry Film*. Bristol: Intellect Books a University of Chicago Press 2021

Internetové zdroje a platformy:

BRAKHAGE, Stan: In defense of amateur. In: *Hambre. Espacio cine experimental*. Publikováno 28. 5. 2014. Dostupné na: <<https://hambrecine.com/2014/05/28/ameteurbrakhage/>> [cit. 19. 5. 2022]

FULKA, Josef: Slovo-pohyb čili co obraz umí a neumí. Obraz versus literární obrazy. Přednáška v rámci *Fresh-Eye* platformy, vyšlo nedat. Dostupný na: <<http://fresh-eye.cz/video/obraz-versus-literarni-obrazy-josef-fulka-slovo-pohyb-cili-co-obraz-umi-a-neumi>> [cit. 25. 1. 2022]

KONYVES, Tom: *A Transfiguration of the Commonplace*. Přednáška a diskuze při ZEBRA Poetry Film festivalu 2020. Dostupná na: <[https://www.youtube.com/watch?v=vNehReLcPxY&t=288s&ab\\_channel=TomKonyves](https://www.youtube.com/watch?v=vNehReLcPxY&t=288s&ab_channel=TomKonyves)> [cit. 10. 3. 2022]

KOSTER, Yosina: Was haben Gedichte mit Rap zu tun. Ein Ohr auf der Strasse, ein Fuss in dem Literaturkreis. *Lyricsmagazin*. Vyšlo nedat. Dostupné na: <<https://www.lyricsmagazin.ch/artikel/was-haben-gedichte-mit-rap-zu-tun>> [cit. 13. 3. 2022]

*Liberated Words*. Dostupný na: <<https://liberatedwords.com/about/>>

*Lyrikline, Poems in Videos*. Dostupné na: <[https://www.lyrikline.org/en/poems?query=&mit\\_video=1](https://www.lyrikline.org/en/poems?query=&mit_video=1)>

MACL, Ondřej: Útěcha pro začínající filmaře. *Host 7 dní online*. Publikováno 9. 12. 2020. Dostupný na: <<http://www.h7o.cz/utecha-pro-zacinajici-filmare/?fbclid=IwAR2Tb9GdqCWIITxOCOJIVXiH2uoSoW8yhXeWxdepELwCjNzhTXLe5Ze0ZCU>> [cit. 21. 2. 2022]

MATUŠTÍK\*OVÁ, Katka: Jak psát česky o nebinárních lidech? *Host 7 dní online*. Vyšlo 17. 9. 2020, dostupné na: <<http://www.h7o.cz/jak-psat-cesky-o-nebinarnich-lidech/>> [cit. 9. 3. 2022]

*Moving Poems*. Dostupné na: <<https://movingpoems.com/about/>>

*Poetry International Archives*. Dostupné na: <<https://www.poetryinternational.org/pi/poems/filter/audiovideo/Video/page/0/en/tile>>

*PoetryFilm Kanal. Internationales Magazin für Poesie und Film*. Dostupné na: <<http://www.poetryfilm.de/>>

*Poetryfilm Magazin*. Weimar: Aline Helmcke, Guido Naschert. Dostupné na: <<https://www.literarische-gesellschaft.de/publikationen/poetryfilm-magazin>>

*The Film and Video Poetry Society*. Dostupné na: <<https://www.fvpsociety.com/>>

TREMLETT, Sarah: rozhovor pro Poetry Film Festival v Athénách, 08:03. Zveřejněný 10. 5. 2021, parafráze ze dne 8. 4. 2022. Dostupný na: <<https://vimeo.com/547690329>> [cit. 27. 3. 2022]

*UbuWeb*. Dostupný na: <<https://ubu.com/resources/about.html>>

*Weimar Poetry Film Award*. Dostupný na: <<https://poetryfilmtage.de/>>

*Zebra Poetry Film Festival*. Organizovaný přes Haus für Poesie Berlin. Web festivalu: <<https://www.haus-fuer-poesie.org/en/zebra-poetry-film-festival/das-zebra-poetry-film-festival-berlin/about>>