Posudek školitelky na bakalářskou práci Hany Pololáníkové

**Kontakt, konflikt, transformace. Využití filmu a videa v tvorbě současných básníků,
komparativní analýza**

KFS, FF UK, 2022

Bakalářská práce Hany Pololáníkové zpracovává originální téma vycházející z vlastního zaujetí autorky rolí filmu a videa na současné básnické scéně. Jako výchozí přednost celkového přístupu Hany Pololáníkové chápu střídmost a odstup od tématu. Autorka automaticky neřadí tvorbu do tradičních škatulek, které by se mohly nabízet (experimentální film, avantgardní film), ale psaní předkládaného textu pro ni samotnou bylo procesem hledání vhodných kategorií k uchopení daného fenoménu v jeho konkrétních současných projevech. V tomto tvůrčím přístupu Hany Pololáníkové coby školitelka oceňuji nezatížení předem se nabízejícími řešeními a odvahu originálně skládat metodologická východiska k pojmenování různých modů hraničního audiovizuálního formátu. Video básníků jsou pro Hanu Pololáníkovou médiiem na jedné straně amatérským, na straně druhé balancujícím mezi propagací umělce (na sociálních sítích) a uměleckou aspirací. Zvažuje současně vztah psaného textu, respektive voiceoveru a audiovizuální výpovědi ve specifickém kontextu filmové básně. Za zvláště zdařilé pokládám využití konceptu poetické automatizace jako doplnění debat o umělecké kompetenci, amatérského statusu umělce a jeho cílů v současném básnickém provozu v kontextu digitální kultury. Jako jeden z drobných problémů vnímám, že z práce nevyplývá, jak konkrétně autorka volila vybrané autory a jejich díla coby reprezentativní pro analýzu.

Přesto hodnotím práci z pozice školitelky jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 13. června 2022

doc. Mgr. Lucie Česálková, Ph.D.